QAESTIO DUODECIMA

Consequenter quaeritur: *Utrum mundus sit perfectus.*

(1) Arguitur primo quod non, quia Aristoteles in octavo *Physicorum* dicit lineam circularem esse perfectam quia sibi non
 10 potest fieri additio, ipsa salvata in sua circularitate; et lineam rectam dicit esse imperfectam quia sibi potest fieri additio, ipsa salvata in sua rectitudine. Et ex hoc possumus accipere istam maiorem, quod illud non est perfectum cui potest fieri additio. Sed ipsi mundo potest fieri additio, primo, per
 15 potentiam supernaturalem; quia deus ultra istum mundum posset facere et addere unam sphaeram ulteriorem. Secundo, etiam per naturam potest sibi fieri additio, ut si modo generetur unus homo. Igitur mundus non est perfectus.

(2) Iterum, nihil dicitur perfectum quod continet multas
 20 partes defectuosas et malas; sed mundus continet multa defectuosa et mala et difforma, ut apparet tam in hominibus monstruosis et malis quam in aliis animalibus; ergo etc. Vel potest sic argui: Illud totum non est perfectum cuius multae partes sunt imperfectae; sed multae partes mundi sunt imper-
 25 fectae, ut homines vel equi, et multa inanimata dicerentur imperfecta cum sint minus perfecta quam homines vel equi quantumcumque diminuti; ergo etc.

(3) Iterum, perfectum dicitur cui nihil deest, quo addito ipsum esset melius et perfectius; sed mundus non sic se habet,
 30 quia quantum ad multas eius partes sibi deficiunt aliquae quibus additis illae partes essent perfectiores et meliores, et per consequens etiam ipse totus mundus esset perfectior et melior;

7 Cf. Arist., *De caelo* I, 3, 270b 1-26.

9 Arist., *Phys.* VIII, 8, 264b 26-28.

4 non—credatis] non crederem eis B 20-21 continet—apparet] est huius-
 modi ergo etc. Minor patet H 25-26 et—equi om. B (*homoeot.*) 28 addito]
 habito B 31 additis] habitis B

ergo etc. Et minor huius rationis est manifesta, quia multis hominibus deficiunt virtutes morales et scientiae, vel etiam membra corporalia, quibus additis ipsi essent meliores et perfectiores. Ergo mundus non est perfectus.

Oppositum determinat Aristoteles.

5

Notandum est, ut habetur quinto *Metaphysicae*, quod dupliciter dicitur perfectum: uno modo simpliciter, alio modo in aliquo genere vel in aliqua specie. Et utrobique perfectum dicitur quia optimum: vel quia optimum simpliciter, vel optimum in suo genere aut in sua specie.

10

Primo ergo dicendum est de simpliciter perfecto vel optimo. Et quantum ad hoc notandum est quod ad aliquid esse simpliciter optimum requiritur, primo, quod nihil aliud sit ipso melius, et secundo quod nihil aliud possit esse ipso melius, tertio etiam quod ipsum non possit fieri melius quam ipsum sit. Et ita similiter diceretur secundum proportionem de optimo in aliquo genere vel in aliqua specie: optimum enim diceretur in specie humana ille homo quo nullus esset melior vel posset esse melior, et etiam qui non posset fieri melior quam ipse sit.

15

Et tunc faciliter possunt poni conclusiones.

20

Prima conclusio est, quod simpliciter perfectum est deus, et nihil aliud; quia deo nihil est vel potest esse melius, nec etiam ipse potest meliorari.

Sed circa hoc dubitatur utrum congregatum ex deo et corporibus mundi sit melius quam deus; et etiam dubitatur utrum mundus sit illud congregatum, vel sit aliquid aliud.

25

Ad primum dubium debet responderi quod congregatum ex deo et corporibus mundi non est melius ipso deo; quia deus, secundum fidem et rei veritatem, est infinitae bonitatis et perfectionis, et nihil est melius infinita bonitate, nec perfectius infinita perfectione; sicut nihil esset maius infinita magnitudine, si esset infinita magnitudo. Et cum hoc, si concedimus congregatum ex deo et corporibus mundi, tamen illud congregatum non esset aliquid, sed bene asset aliqua, sicut populus vel exercitus non est aliquid sed aliqua; et ideo adhuc illud congregatum non esset aliquid melius deo, imo nec aliquid aequae bonum nec minus

30

35

5 Arist., *De caelo* I, 3, 270b 1-26.

6 Arist., *Metaph.* V, 16, 1021b 12-1022a 3.

bonum deo, quia non esset aliquid.

Ad aliam dubitationem potest dici quod aequivoce possimus uti hoc nomine 'mundus.' Aliquando enim accipimus 'mundum' pro aggregato ex omnibus entibus; et ita nihil esset vel posset esse
 5 melius mundo, cum nihil possit esse melius deo, qui tamen esset de integritate illius aggregati. Alio modo accipitur 'mundus' pro congregato ex omnibus corporibus naturalibus, scilicet circumscribendo deum et intelligentias; et ita videtur Aristoteles loqui de mundo in isto libro. Et tunc esset dicendum quod
 10 mundus non esset simpliciter perfectus, quia esset aliquid eo melius et perfectius, scilicet deus.

Tunc dicendum est de perfecto vel optimo in aliquo genere. Et tunc est una conclusio Aristotelis, quod in genere magnitudinum, comparando species magnitudinis ad invicem, mundus est
 15 perfecta magnitudo; quia est corpus, et in nulla specie magnitudinis est vel potest esse magnitudo perfectior corpore. Secunda etiam conclusio Aristotelis est, quod in specie corporum, hoc est dictum inter omnia corpora, mundus est corpus perfectum, quia ipse est corpus totale, et omnia alia corpora sunt partes
 20 eius. Modo totum est perfectius sua parte, imo etiam totum est qualibet sua parte perfectius; et ita nullum est corpus melius sive perfectius mundo, nec potest esse per potentiam naturalem, quia non potest esse aliud corpus ab his quae sunt, quin ipsum sit corpus mundi.

25 Sed tamen quando dicimus mundum esse corpus perfectum, videtur mihi quod ista non sit propria locutio, quia proprie loquendo mundo non est corpus sed est multa corpora; tamen capiendo corpus communiter vel improprie prout hoc nomen 'corpus' se extenderet ad supponendum pro aggregato ex multis corporibus quae
 30 tamen proprie loquendo non sunt unum corpus, diceretur sicut dictum est, quod mundus est corpus perfectum et omni alio corpore perfectius.

Sed ultimo apparet mihi quod illa conclusio sit moderanda tali modo quod mundus est corpus perfectum quantum ad illas
 35 duas conditiones, scilicet quod nullum corpus est melius vel perfectius mundo, et quod etiam nullum corpus potest esse melius vel perfectius mundo saltem per potentiam naturalem; tamen quantum ad tertiam conditionem, ego non concederem mundum

13 Cf. Arist., *De caelo* I, 1, 268a 29—268b 5.

17 *Ibid.*, 268b 6-10.

esse perfectum; scilicet quantum ad illam conditionem in qua dicebatur quod ad aliquid esse perfectum requiritur quod ipsum non possit fieri perfectius quam ipsum est. Credo enim quod mundus posset cras esse perfectior quam ipse sit modo, scilicet quantum ad aliquas partes eius generabiles et corruptibiles et alterabiles, licet non posset fieri perfectior naturaliter quantum ad corpora caelestia. Nihil enim repugnat quod aliquis homo fiat melior, quamvis nullus alter fieret deterior; et non est necesse quod semper punctualiter sit perfectissima adaequatio vel proportio elementorum in mundo, quia non semper constellationes sunt in optima dispositione ad efficiendum optimam dispositionem in isto mundo inferiori. Et ideo credo quod mundus potest naturaliter fieri perfectior aut minus perfectus successive, quantum ad ista inferiora.

Et per istud ultimum dictum, et alia praecedentia, possunt manifeste solvi rationes quae fiebant. Et sic patet quaestio.

QUAESTIO TERTIA DECIMA

Consequenter quaeritur: *Utrum, si corpus circulariter motum esset infinitum, distantia inter lineas protractas a centro esset infinita.*

Et est notandum quod dupliciter possumus imaginari quod huiusmodi distantia inter illas duas lineas esset infinita: uno modo, imaginando distantiam secundum processum qui esset recedendo a centro; alio modo, quod illa distantia imaginaretur secundum processum de una illarum linearum ad aliam. De primo modo non quaerit quaestio, quia quantaecumque essent illae lineae, tantum esset illud spatium inter illas lineas secundum recessum a centro; ideo sic esset spatium infinitum, ex quo illae lineae essent infinitae. Sed quaestio quaerit de secundo modo imaginandi.

(1) Tunc ergo de quaestione sic intellecta arguitur quod ista distantia intermedia, vel illud spatium intermedium inter lineas protractas a centro illius corporis infiniti, non esset infinita sive non esset infinitum; quia si esset tale corpus infinitum, eius nullum esset medium, ut dicit Aristoteles; ergo eius nullum esset centrum, quia de ratione centri est quod sit medium. Et si nullum esset centrum, sequeretur quod nullae

18 Cf. Arist., *De caelo* I, 5, 271b 1—273a 6.

35 Arist., *De caelo* I, 7, 275b 14-15.

essent lineae protractae a centro; et si nullae essent tales lineae, nullum esset spatium intermedium inter eas, ergo non esset infinitum. Et sic de primo ad ultimum sequitur quod si corpus circulariter motum casset infinitum, distantia inter illas lineas etc., non esset infinita.

(2) Sed tunc ultra, posito quod non esset centrum sive medium, tamen alicubi in illo corpore infinito possemus signare unum punctum. Et tunc, si ab illo puncto protractae essent lineae in infinitum, esset quaestio ut prius, utrum inter illas
 10 lineas esset spatium infinitum sive distantia infinita secundum modum prius dictum. Et arguitur quod non, quia omnis distantia inter illas duas lineas esset terminata ad illas duas lineas, ad unam ex una parte et ad aliam ex alia; et nullum tale, scilicet ex utraque parte terminatum, est infinitum; ergo etc.

(3) Iterum, si esset infinita distantia inter illas duas
 15 lineas, sequeretur quod esset dare maius infinito, vel quod totum non esset maius sua parte; et utrumque istorum est impossibile. Consequentia declaratur, quia si ab illo puncto protrahantur duae lineae, puta A et C, et protrahatur tertia
 20 linea in medio illarum quae vocetur B, tunc constat quod spatium inter A et C est totum ad spatium inter A et B. Si ergo spatium inter A et B sit infinitum, quaero utrum spatium inter A et C sit maius vel non; si dicas quod sit maius, tunc est maius infinito; si dicas quod non sit maius, tunc totum non esset maius
 25 sua parte.

Oppositum tamen ponit Aristoteles et supponit, ad probandum quod non est possibile corpus circulariter motum esse infinitum.

Ista quaestio est de veritate vel falsitate unius conditionalis. Et ista quaestio supponit unam conditionalem, et quaerit
 30 de alia conditionali. Supponit enim quod si esset corpus infinitum circulariter motum, ipsum haberet centrum; et tunc quaeritur de ista conditionali, scilicet utrum, si essent lineae a centro illius corporis in infinitum, distantia intermedia esset infinita. Primo ergo videndum est de supposito, et postea
 35 de quaesito.

De supposito pono duas conclusiones:

Prima est, quod si esset corpus infinitum circulariter motum,

27 Arist., *De caelo* I, 5, 271b 28—272a 7.

2 non] nullum B 9-11 utrum—dictum] utrum etc. N 23 est maius] est dare magis B 24 non¹ 2 om. N

ipsum haberet centrum. Ista conclusio patet per quid nominis. Nam circulariter moveri est circa aliquid moveri; et hoc circa quod movetur, vocatur centrum eius: vel naturale, si sit magnum et divisibile, sicut terra vocaretur centrum mundi secundum Commentatorem; vel fictum per imaginationem mathematicam, sicut si imaginaretur punctum indivisibile esse centrum circuli vel sphaerae. 5

Sed tunc ibi occurrit una dubitatio, si non ponamus puncta indivisibilia, sicut credo quod non sint ponenda. Circa quid ergo movetur rota, cuius quaelibet pars movetur secundum suam totam profunditatem? Et quae res etiam est polus sphaerae circulariter motae? Ille enim polus non est punctum indivisibile, ex quo nullum ponimus esse tale. Et si est pars divisibilis, tunc iterum oportet quod habeat polum circa quem movetur; et ita polus haberet polum, et sic in infinitum; quod est inconveniens. Et sic etiam centrum rotae non esset aliquid indivisibile, et si sit aliquid divisibile tunc illud vertitur circulariter, et ideo habet centrum circa quod vertitur, et sic in infinitum. 10 15

Respondeo quod propter facilius loqui, mathematici imaginantur ac si essent puncta indivisibilia; et ita ponunt polos indivisibiles et centrum indivisibile. Sed secundum positionem naturalem et veram, polus est pars sphaerae et est corpus divisibile, scilicet circa quod aliae partes volvuntur vel circa quod aliae partes continentur; et sic de centro rotae. Et concedo quod illa pars quam tu capies tanquam polum iterum vertitur circulariter, et ideo potest sibi assignari polus, scilicet pars minor circa quam est illa pars, et sic in infinitum; nec est istud inconveniens, propter infinitam divisionem continui. Sed aliquando est centrum quiescens, sicut terra ponitur centrum mundi naturale; et aliquando est centrum motum et non centrum quiescens, sicut in mola quae circulariter vertitur. Et secundum veritatem, in caelo non est dare polum quiescentem; imo quantumcumque signetur polus parvus, ille adhuc movetur circulariter. 20 25 30 35

Secunda conclusio est, quod si esset corpus infinitum circulariter motum, ipsum non haberet centrum, quia centrum corporis dicitur secundum quid nominis 'medium illius corporis secundum aequidistantiam ad extremitates,' et in infinito non essent

10 movetur¹ om. N 11 totam om. N 14 oportet] apparet N 15-16 quod est inconveniens om. N 21 ponunt om. N 22 positionem] sententiam N 24-25 circa²—continentur] ponuntur N 26 tu capies tanquam] accipis circa N 26 iterum] ita etiam N 31 naturale om. B

extremitates, et ideo non esset in eo tale medium. Imo si esset spatium infinitum, undique qua ratione esset hic centrum vel medium, eadem ratione esset in Roma vel ubicumque placeret signare.

5 Sed tunc circa hoc dubitatur utrum corporis infiniti, si esset, esset aliquod medium. Et Aristoteles secundo *Metaphysicae* dicit quod sic, imo quaelibet pars esset media ut ibidem dicit; et in primo huius ipse dicit quod non. Et ista concordanda sunt, distinguendo de medio. Uno modo dicitur medium in aliquo continuo negative, scilicet quia non est extremum, imo est aliud
10 ultra et aliud citra; et sic quaelibet pars infiniti esset media. Alio modo dicitur medium positive, per aequidistantiam ab extremis; et sic non esset medium corporis infiniti.

Et est notandum quod praedictae conclusiones non contradicunt, imo sunt duo conclusiones verae; sicut istae non contradicunt, 'Si tantum pater est, aliquis pater est,' et 'Si tantum pater est, nullus pater est.' Sunt enim duae consequentiae verae. Sed bene concluditur quod antecedens est impossibile, cum omnis propositio est impossibilis ad quam
15 sequitur contradictio. Et ideo, ex dictis concluditur quod impossibile est esse corpus infinitum circulariter motum.

Sed tunc directe de quaesito, vel ut magis videatur punctus difficultatis, ego non curo utrum illud corpus infinitum sit circulariter motum, nec utrum habeat centrum, sed solum modo
25 utrum, si esset corpus infinitum, et ab aliquo puncto essent protractae duae lineae in infinitum, esset infinita distantia intermedia.

Et ego respondeo ut prius concedendo quod esset infinita distantia intermedia et etiam quod non esset infinita distantia
30 intermedia. Et sic concluderemus quod impossibile est corpus esse infinitum, cum ad hoc concedamus sequi contradictoria. Quod non esset distantia infinita intermedia probatur, quia ubique esset terminata ad illas duas lineas, sicut prius arguebatur. Sed etiam quod esset infinita distantia intermedia
35 potest satis probari mathematice; quia ponamus quod illae duae lineae ab illo puncto egredientes sint tales quod prope illud punctum tertia linea constituat triangulum aequilateralem, ideo quantaecumque sunt illae duae lineae, tantum est spatium intermedium; et ideo, si sunt infinitae, spatium intermedium est in-
40 finitum.

6 Arist., *Metaph.* II, 2, 994a 16-18.

8 Arist., *De caelo* I, 7, 275b 14-15.

Et per hoc solutae sunt rationes, quia concedimus consequentias, tam consequente affirmato quam de consequente negato, eo quod ad impossibile potest sequi utraque pars contradictionis. Et sic patet quaestio.

QUAESTIO QUARTA DECIMA

5

Consequenter quaeritur: *Utrum corpus infinitum, si esset, haberet aliquam virtutem activam vel etiam passivam.*

Arguitur primo quod sic, quia tertio *Physicorum* dicit Aristoteles quod si esset unum elementum infinitum, ipsum statim corrumpere alia elementa; sed non posset ea corrumpere nisi haberet virtutem activam; ergo ipsum haberet virtutem activam. Et in multis locis ponit Aristoteles istam regulam, quod in maiori corpore est maior virtus, ceteris paribus; ideo concluderetur quod in infinito corpore, si esset, esset infinita virtus. 10 15

(2) Iterum, tertio *Physicorum* dicit Aristoteles quod infinitum, si esset, esset principium et omnia continens et omnia gubernans, quod non posset esse sine maxima virtute.

(3) Iterum, si esset ignis infinitus, adhuc ipse esset calidus; et tamen caliditas est virtus activa, scilicet calefactiva; ergo haberet virtutem activam. 20

Oppositum tamen determinat hic Aristoteles.

Dicendum est breviter quod Aristoteles de ista quaestione poneret duas conclusiones: prima est, quod si esset corpus infinitum ut ignis aut aer, ipsum haberet virtutem activam; secunda conclusio, quod si esset corpus infinitum, ipsum nullam haberet virtutem activam. Et ex istis duabus conclusionibus inferretur tertia conclusio, quod impossibile est esse corpus infinitum, ut puta ignem infinitum vel aerem infinitum; quia impossibile est ad quod sequuntur contradictoria, et tamen ad 25 30

6 Cf. Arist., *De caelo* I, 7, 274a 30—275b 12.

8 Arist., *Phys.* III, 5, 204b 13-22.

12 E. g., *De caelo* I, 6, 273a 22—274a 19; 7, 275a 6-14.

16 Arist., *Phys.* III, 4, 203b 3-15.

22 Arist., *De caelo* I, 7, 274a 30—275b 12.

3-4 potest—contradictionis] sequitur quodlibet *M* 17 et¹] ad *M*

23 breviter *om.* *M* 26-27 secunda—activam *om.* *B* (*homoeotel.*)

positionem talis corporis infiniti sequerentur contradictoria, ut apparet per alias duas conclusiones; ergo impossibile est esse tale corpus infinitum.

- Tunc revertor ad probandum duas primas conclusiones. Prima
 5 probatur sufficienter per rationes quae fiebant in principio
 quaestionis. Sed secundam conclusionem Aristoteles nititur
 probare una ratione contra quam sunt multae cavillationes dif-
 ficiles. Et est ratio talis: Omne habens virtutem activam
 potest agere secundum illam; sed corpus infinitum, si esset,
 10 non posset agere; ergo non haberet virtutem activam. Minorem
 vult probare sic: Si corpus infinitum ageret, scilicet ut
 moveret vel alteraret, tunc vel ipsum moveret mobile finitum
 vel ipsum moveret mobile infinitum; sed utrumque est impossi-
 bile, ergo impossibile est quod moveret.
- 15 Nunc ergo restat probandum quod corpus infinitum, si esset,
 nec posset movere mobile finitum nec infinitum. Et primo
 ostendo quod non posset movere mobile finitum. Si tu dicas
 quod movet mobile finitum, ponamus quod illud movens infinitum
 sit A, et mobile finitum sit B. Et tunc capiatur aliqua pars
 20 finita illius moventis infiniti, quae sit C, quae moveat ali-
 quam partem ipsius B, vocatam D, et moveat eam aequali veloci-
 tate sicut A movebat B. Tunc suppono quod, ceteris paribus, in
 maiori corpore est maior virtus proportionabiliter, et in minori
 minor. Suppono etiam quod maior virtus aequè velociter movet
 25 maius mobile sicut minor minus, salvata utrobique eadem pro-
 portione; ut aequè velociter sex moverent tria sicut quattuor
 duo, vel sicut duo unum. Tertio supponitur quod D habet certam
 proportionem ad B, cum utrumque sit finitum. Et ponamus quod B
 sit centuplum ad D; tunc centupletur C, quae erat pars moventis
 30 infiniti, et sit illud centuplum E; ergo E habet virtutem
 centuplum ad virtutem ipsius C, per primam suppositionem. Ergo
 illa virtus E movebit centuplum ad ipsum D, quod quidem
 centuplum est B, aequali velocitate sicut C movebat D. Sed illa
 est velocitas qua A infinitum movebat ipsum B; ergo E quod est
 35 finitum, et A quod est infinitum, movebunt idem mobile, scilicet

10 Arist., *De caelo* I, 7, 274b 13-18.

14 Arist., *De caelo* I, 7, 274b 33-275b 12.

5-6 in—quaestionis] ante oppositum *N* 10 ergo—activam] ergo etc. *N*

14 ergo—moveret] ergo etc. *N* 15-17 Nunc—ostendo] Probatur minor primo *N*

25 minor minus] minor virtus B minus mobile *N* 30 centuplum *or.* *N*

B, aequali velocitate. Et hoc est impossibile, quia maius movens debet movere idem mobile velocius.

Sed ad istam rationem sunt valde multae cavillationes, quas difficile est remove. Primo enim adversarius posset rationabiliter negare casum quem tu ponis, scilicet quod aliqua pars finita ipsius A moveret aliquam partem ipsius B aequae velociter sicut A movet B. Hoc videtur esse impossibile, quia A excedit B sine proportione, cum sit infinitum; et nulla pars finita ipsius A excederet aliquam partem ipsius B sine proportione; ideo A velocius moveret B quam aliqua pars ipsius A aliquam partem ipsius B.

Sed ista cavillatio removeretur. Bene enim concederemus, sicut inevitabiliter probabat ratio adversarii, quod A moveret velocius ipsum B quam aliqua pars finita ipsius A aliquam partem ipsius B. Sed tamen cum hoc stat quod aliqua pars finita ipsius A moveret aliquam partem ipsius B aequae velociter sicut A moveret B, unde non est inconveniens quod ad impossibile sequuntur duo contradictoria; et quia impossibile est quod corpus movens sit infinitum, ideo bene sequitur quod moveret B velocius quam aliqua pars eius aliquam partem ipsius B, ut probabat adversarius, et tamen cum hoc sequitur quod esset dare aliquam partem ipsius A quae moveret aliquam partem ipsius B aequae velociter sicut A movebat B. Et hoc debemus probare; hoc enim est dubitabile, licet Aristoteles supponat sine probatione. Probo ergo istam propositionem conditionalem sive istam consequentiam: 'Si A infinitum moveret B finitum, aliqua pars finita ipsius A moveret aliquam partem ipsius B aequae velociter sicut A moveret B.' Et suppono quod A moveret B aliqua determinata velocitate, et non velocitate infinita; quia hoc esset moveri in instanti, quod repugnat motui. Secundo suppono quod omnis determinata velocitas ad omnem determinatam velocitatem habet certam et determinatam proportionem; sicut linea finita ad lineam finitam, vel tempus finitum ad tempus finitum. Tertio suppono quod non est infinita virtus in corpore finito, sive activa sive resistitiva.

Tunc capio aliquam partem finitam ipsius A, quae sit G; illa habet aliquantam virtutem. Et capio aliquam partem ipsius B, quae sit D, quae etiam est aliquantae virtutis finitae

3 valde—quas] plurimae cavillationes quas valde B 4 enim] ergo B
7 videtur esse] enim est B 8 cum—in infinitum om. N 8 finita om. N
21-23 quod—probare] sicut A movebat B (lac. 17 litt.) quae moveret aliquam
partem (lac. 26 litt.) N 26 finitum] infinitum N 37 habet aliquantam]
haberet aliquam N

resistitivae. Et tunc erit certa proportio scilicet virtutis G ad virtutem D, cum utraque sit finita. Vel ergo G est virtutis maioris quam D, vel aequalis, vel minoris. Si maioris, tunc potest movere D. Si sit aequalis, tunc dupletur G et erit illud duplum maioris virtutis quam sit D, ideo poterit movere ipsum D. Si vero G sit minoris virtutis quam ipsum D, tamen est proportio inter illas virtutes; ideo ponamus quod D sit maioris virtutis quam G in centuplo; tunc centuplemus G et centuplabitur virtus eius, et tunc illud centuplum erit aequalis virtutis sicut D. Tunc iterum duplemus illud centuplum, et tunc illud duplatum erit maioris virtutis quam D, et ideo poterit movere ipsum D; et tamen istud sic centuplatum et duplatum est pars finita moventis A; ergo habebimus istam conclusionem, quod aliqua pars finita ipsius A potest movere aliquam partem ipsius B, scilicet partem D, et illa pars finita quae movet partem D sit G, ut non oportet aliam scribere.

Sed tu diceres, 'Bene concedo quod G potest movere D, sed dicam quod non aequè velociter sicut A movet B, quod tamen debebamus probare.' Si ergo sic dicat adversarius, ego ultra dicam quod velocitas qua A movet B est determinata proportio ad velocitatem qua G movet D. Ponamus ergo quod A movet B in centuplo velocius quam G movet D. Tunc ego centuplabo G, et sic illud centuplum movebit D in centuplo velocius quam G moveret D; et illa est velocitas qua A movebat B. Et illud centuplum ad G ego a principio vocabam C; ergo C movet D aequali velocitate sicut A movet B, et tamen C est pars finita ipsius A. Et ita probatum est contra adversarium quod aliqua pars ipsius moventis A infiniti movet aliquam partem ipsius B, mobilis finiti, aequè velociter sicut A movet B.

Alia cavillatio esset quia videmus deum, qui est motor infinitus, movere caelum quod est mobile finitum; ideo non repugnat quod movens infinitum moveat mobile finitum. Sed bene respondendum est, quod talis cavillatio non valet in proposito, quia deus est movens non corporeum nec extensum, sed est movens per intellectum et voluntatem liberam, imò liberrimam; ideo non oportet quod moveat quantumcumque velociter potest movere, sed quantum velociter vult movere. Ratio autem Aristotelis et eius conclusio erant de movente corporeo et extenso, quod non est intellectuale neque voluntarium neque liberum.

Alia cavillatio est quia non est necesse quod omnis actio sit per motum continuum et temporalem. Multae enim virtutes activae agunt instantaneae, sicut deus propter suam infinitam

virtutem posset creare instantanee unum magnum corpus. Imo etiam virtuti naturali non repugnat agere instantanee magnum effectum, ut corpus lucidum, si instantanee crearetur iuxta diaphanum, ipsum instantanee illuminaret illud diaphanum per suam lucem naturalem, et naturali sua illuminatione, licet eius creatio esset supernaturalis. Cum ergo nihil prohibeat virtutem activam agere instantanee, diceret adversarius quod ignis, si esset infinitus, faceret instantanee caliditatem summam in calefactibili, per suam virtutem activam infinitam. Unde etiam deus posset instantanter facere caliditatem summam et corrumpere frigiditatem summam, et hoc non posset facere instantanee nisi propter infinitatem suae virtutis. Modo ratio supponebat quod illud corpus infinitum, si esset, non ageret nisi per motum determinatae velocitatis; ideo videtur quod non valebat.

De ista cavillatione apparet mihi quod non possit bene removeri. Sed tamen ad eius remotionem Aristoteles supponit quod non possit acquiri caliditas vel alia talis qualitas secundum quam est alteratio proprie dicta, scilicet in subiecto habente resistantiam, nisi per alterationem temporalem et continuam. Et hoc bene est verum de alterante finito, sed adversarius negaret hoc ab alterante infinito. Similiter Aristoteles supponit quod non possit ferri corpus de uno loco in alium locum nisi per motum temporalem; et adversarius concederet hoc a movente finito, sed negaret hoc de movente infinito. Deus enim hoc potest facere propter infinitatem suae virtutis, ideo diceret adversarius quod ita gravitas infinita faceret instantanee corpus existens sursum esse deorsum.

Est etiam alia cavillatio fortis ad removendum, qua diceretur quod bene concedendum est quod in maiori corpore est maior virtus extensive, sed non oportet quod sit in eo maior virtus intensive; ut si supra terram et aquam esset aer undique infinitus. Sed quando dicitur quod maior virtus movet idem mobile velocius, adversarius responderet quod hoc est verum de virtute maiori intensive, sed non oportet hoc esse verum de virtute maiori extensive; quia non oportet quod agens corporeum agat secundum suam totam profunditatem in passum sibi coniunctum. Verbi gratia, mare maximum in longitudine, latitudine et profunditate, non velocius frige facit hominem intrantem in ipsum

16 Arist., *De caelo* I, 7, 275a 7-11.

22 Arist., *De caelo* I, 7, 275a 1-7.

15 non om. N 22 ferri] fieri B 34 maiori] infinita N 38 in ipsum om. N

quam faceret aqua replens unum dolium, si esset aequae frigida intensive; et ideo si esset aer infinitus, ille non alteraret nos velocius quam modo facit iste aer, si non esset intensius, calidius, vel humidius. Unde manifestum est quod si corpus
 5 tanto velocius ageret quanto est maius, sequeretur quod granum pulveris terrae positum in isto magno aere valde cito corrumperetur ab illo aere, cum aer sit naturaliter contrarius terrae, et per consequens corruptivus ipsius. Et de ista cavillatione ego non video quo modo possit demonstrative re-
 10 moveri; ideo valeat ratio Aristotelis quantum poteritis eam facere valere.

Deinde vult Aristoteles probare quod infinitum non ageret in infinitum sive non moveret infinitum; quia si A infinitum moveret B infinitum aliqua determinata velocitate, tunc A moveret partem
 15 finitam ipsius B velocius, sed tamen determinata velocitate cum non possit esse motus in instanti; et sic esset determinata proportio huius velocitatis ad illam. Modo qualis est illa proportio, in tali proportione sumatur pars ipsius B maior quam erat pars primo accepta; quia ergo ab eodem movente, quanto mo-
 20 bile erit maius tanto movebitur minus velociter, ideo revertetur velocitas aequalis illi velocitati qua A movebat B; ex quibus sequitur quod idem movens moveret mobile finitum et mobile infinitum aequali velocitate, quod est impossibile.

Contra istam rationem possent adduci cavillationes sicut
 25 contra praecedentem, et qui vult consideret eas.

Sed ad dictam conclusionem probandam, scilicet quod infinitum non moveret infinitum, est alia ratio facilior; quia virtus moventis debet excedere virtutem mobilis, et hoc esset impossibile, quia virtus mobilis infiniti esset infinita, et
 30 virtus infinita a nulla alia virtute excederetur; ergo etc. Eodem modo probatur quod corpus infinitum, si esset, non haberet virtutem passivam, quia nec posset pati a finito nec posset pati ab infinito, eo quod a neutro virtus eius excederetur.

Et ita secundum Aristotelem sequeretur quod corpus infinitum,
 35 si esset, nec haberet virtutem activam nec passivam. Tunc praedictis addatur ista conclusio, quod necesse est omne corpus naturale habere virtutem activam vel passivam; quod patet per

12 Arist., *De caelo* I, 7, 275a 25—275b 4.

1 quam—dolium] quam aqua unius dolii N 25 et—eas] quare memoriter sunt retinendae N 28-29 moventis—virtus OM. N 30 alia OM. N

definitionem 'naturae' secundo *Physicorum*; natura enim est principium motus etc., scilicet activum vel passivum. Et tunc finaliter concluditur quod impossibile est corpus naturale esse infinitum; sequeretur enim contradictoria; ex eo enim quod esset naturale, sequeretur quod haberet virtutem activam vel passivam; et ex eo quod esset infinitum, sequeretur quod non haberet virtutem activam neque passivam. 5

Ad rationes ergo principales dicendum est quod Aristoteles bene concederet quod si esset corpus infinitum, ipsum haberet virtutem activam vel passivam, imo infinitam; et etiam non haberet aliquam virtutem. Et omnino concederentur omnia sequi, quia ad impossibile sequitur quodlibet, prout debet sciri ex logica. Et sic patet quaestio. 10

QAESTIO QUINTA DECIMA

Quaeritur consequenter: *Utrum possibile est corpus circulariter motum esse infinitum.* 15

Arguitur quod sic, quia movens infinitum debet habere mobile infinitum; sed primum movens est infinitum, ut habetur octavo *Physicorum*; ergo primum mobile debet esse infinitum. Et tamen primum mobile movetur circulariter, quia dictum est octavo *Physicorum* quod primus motus est motus circularis; ergo etc. 20 Et maior huius rationis ex hoc apparet, quia si moventis infiniti non esset mobile infinitum sed finitum, sequeretur quod virtus moventis excederet virtutem mobilis sine proportione; ideo moveret ipsum in non tempore sive in instanti, quod est impossibile. 25

Oppositum determinat Aristoteles, et iam prius demonstratum fuit quod sequuntur contradictoria ad corpus circulariter motum esse infinitum, scilicet habere centrum et non habere centrum; ergo corpus circulariter motum esse infinitum est impossibile. 30

1 Arist., *Phys.* II, 1, 192b 21-23.

15 Cf. Arist., *De caelo* I, 7, 275b 13-15; 5, 271b 28-273a 6.

19 Arist., *Phys.* VIII, 10, 267b 18-27.

20 Arist., *Phys.* VIII, 9, 265a 13-265b 16.

27 Arist., *De caelo* I, 7, 275b 13-15.

28 Cf. *supra*, Lib. I, Qu. 13.

Notandum est quod iam ex praedeterminatis apparuit determinatio huius quaestionis quantum ad quaestionem in se. Ideo non facimus eam modo nisi ad videndum rationes Aristotelis in hoc proposito, ut videatur qualem habeant efficaciam.

- 5 Dicendum est ergo cum Aristoteli quod impossibile est corpus circulariter motum esse infinitum; quod Aristoteles nititur probare pluribus rationibus, propter quas ipse supponit quod illud corpus infinitum, si esset circulariter motum, perficeret unam circulationem in aliquo tempore finito. Et istud mani-
 10 feste sequitur ex probatis in sexto *Physicorum*, positis quibusdam, scilicet quod illud corpus infinitum non plicetur neque dissolvatur secundum aliquas partes eius, et quod uniformiter moveatur; quia tunc iuxta centrum acciperetur unus parvus circulus qui esset pars corporis infiniti, et ille circulus neces-
 15 sario circumvolveretur in tempore finito; quia demonstratum est bene in sexto *Physicorum* quod omne spatium finitum necesse est transiri tempore finito, si continue sit motus regularis in eo, licet non esset ita evidens demonstratio de motu irregulari. Sed eodem tempore quo ille parvus circulus circumvolveretur et
 20 transiret spatium finitum, totum corpus illud infinitum circumvolveretur, nisi esset dissolutio partium; ergo circumvolveretur in tempore finito.

- Ex hac autem suppositione format Aristoteles plures rationes. Una est quia si corpus infinitum moveretur circulariter, se-
 25 queretur quod spatium infinitum transiretur in tempore finito, cuius oppositum demonstratum est sexto *Physicorum*. Consequentia probatur pluribus rationibus: primo, quia inter lineas A et B protractas a centro in infinitum esset distantia infinita, secundum dicta prius, et tamen oporteret lineam A transire totum

2 *Supra*, Lib. I, Qu. 13.

4 I.e., Aristotle's arguments, *De caelo* I, 5, 271b 28—273a 6.

6 Arist., *De caelo* I, 5, 272b 14-16.

10 Arist., *Phys.* VI, 7, 237b 23—238b 22.

16 Arist., *Phys.* VI, 7, 237b 27-29.

24 Arist., *De caelo* I, 5, 271b 28—272a 7.

26 Arist., *Phys.* VI, 7, 238a 20-36.

29 Cf. *supra*, Lib. I, Qu. 13.

5 cum Aristoteli] ad Aristotelem M 10 positis] auctoritatibus M
 15 finito om. M 18 demonstratio om. M 20 totum om. M

illud spatium antequam esset perfectam revolutionem; ergo ipsa in tempore finito pertransiret spatium infinitum.

Contra istam rationem, et etiam contra sequentes, est una magna dubitatio sive cavillatio; quia diceret adversarius quod illud corpus motum circulariter non movetur per aliquod spatium aliud a se, cum non sit dari spatium separatum aliud a corporibus naturaliter motis, ut apparet quarto *Physicorum*; et tamen corpus circulariter motum non transit se ipsum, et ideo illud corpus, quantumcumque circumvolveretur, non pertransiret aliquod spatium. Verbi gratia, si terra et totus mundus simul circumvolveretur motu diurno, quia non esset aliud spatium ab illo mundo et partibus eius et tamen mundus sic circumvolutus non transiret se ipsum, sequitur quod nullum spatium pertransiret. Imo etiam, secundum veritatem ultima sphaera nullum spatium pertransit, et ita, si illa ultima sphaera esset maior in centuplo quam nunc est, adhuc non pertransiret aliud spatium quam nunc pertransit; ideo, etiam si ipsa esset infinita undique, nisi quod infra eam esset contentus iste mundus sicut nunc est, et ipsa sic infinita circumvolveretur, ipsa non pertransiret aliud spatium quam pertransit nunc; et ideo non pertransiret infinitum spatium tunc, sicut neque nunc. Unde iuxta dicta debetis notare quod superficies superior ultimae sphaerae non pertransit maius spatium quam superficies interior, licet movetur multo velocius.

Ad istam cavillationem respondetur quod Aristoteles imaginatur ac si esset spatium separatum quiescens, aequale corpori moto, et simul cum eo secundum penetrationes dimensionum, sicut multi imaginantur quod omne corpus naturale occupat spatium sibi aequale, quod quidem spatium multi crediderunt esse locum, sicut dictum est quarto *Physicorum*; Ponamus ergo quod sit tale spatium infinitum quiescens occupatum a corpore infinito moto; sequeretur manifeste quod illud corpus sic circulariter motum transiret illud spatium infinitum quiescens in tempore finito, quod est impossibile.

Adversarius autem replicaret facilliter: 'Concedo quod illud corpus infinitum pertransiret illud spatium infinitum quiescens

7 Arist., *Phys.* IV, 8, 214b 12—216b 21.

30 Arist., *Phys.* IV, 1, 208b 26-34.

7 naturaliter] naturalibus et B 10-14 Verbi—pertransiret om. N
21-22 Unde—superior] Contra dicta est notandum quod superficies ultima N
32 circulariter om. N 36 pertransiret—quiescens] motum tempore finito
transiret illud spatium infinitum quiescens B

tempore finito, si esset tale spatium.' Et concederet etiam quod hoc esse esset impossibile; sed ipse diceret quod illud impossibile non sequitur ex sua positione, sed ex impossibili quod tu ponis: scilicet quod sit dare spatium separatum. Unde
5 non est mirum si ad multa vera cum uno impossibili, sequuntur multa impossibilia.

Et mihi non apparet quod ista cavillatio possit demonstrative removeri, si concedamus esse simpliciter impossibile quod sit tale spatium separatum aliud a magnitudinibus motis. Sed
10 nos debemus dicere, secundum fidelitatem, quod hoc non est simpliciter impossibile, quia est possibile per potentiam divinam. Non enim repugnat corporibus penetratio, secundum potentiam divinam; et ideo cum omni corpore mobili deus posset in eodem loco secundum penetrationem dimensionum formare aliam di-
15 mensionem aequalem, et posset facere quod dimensio corporis naturalis moveretur, et illa alia dimensio quiesceret. Et hoc ponit et imaginatur hic Aristoteles, nec ad hoc debet sequi impossibile, cum hoc sit simpliciter possibile.

Sed quando dicitur quod Aristoteles reputavit talem dimensionem separatum, vel talem penetrationem dimensionum, esse impossibilem, potest dici quod ipse reputavit et probavit illam non esse possibilem per potentiam naturalem; sed nunquam probavit, nec potuit probare, quod esset simpliciter impossibilis; imo in isto loco ipse utitur tali dimensione separata et
25 tali penetratione tanquam possibili, aliter nihil valeret eius ratio, quia semper diceret adversarius quod non est mirum si ad impossibile sequuntur omnia.

Nunc iterum videndae sunt aliae rationes Aristotelis. Et est una ratio ad probandum iterum illam consequentiam, scilicet quod
30 si esset corpus infinitum circulariter motum, ipsum pertransiret spatium infinitum in finito tempore; quia suppositum fuit quod perficeret circulationem suam in tempore finito; et tunc pertransiret tantum spatium quantum ipsum esset, si imaginaretur spatium quiescens illi corpori moto coexistens secundum se totum;
-35 nam circumeundo pertransiret totum illud spatium.

24 Arist., *De caelo* I, 5, 271b 28—272a 7.

29 Arist., *De caelo* I, 5, 272b 29—273a 4.

1 tempore—spatium *om. B* 4 dare] tale *B* 9 tale] dare *N* 19 quando] quod *N* 19 reputavit] reprobavit *N* 20-21 vel—impossibilem *om. N* 21-22 reputavit—possibilem] reprobavit istam dimensionem *N* 24-25 et—penetratione *om. N*

Et vos videtis quod contra istam rationem est eadem cavillatio sicut contra praecedentem; quia imaginatur spatium separatum cum illo corpore moto. Et tunc respondeatur sicut prius respondebatur. Tamen aliquibus non sufficit illa responsio in proposito, quia licet concederetur quod omni magnitudine data vel dabili deus posset facere maiorem, tamen multi negarent quod deus posset facere infinitam; et sic dicerent quod simpliciter secundum omnem potentiam impossibile est esse vel fieri tale spatium infinitum. Ideo diceret adversarius quod non est mirum quod ad illam positionem sequuntur multa impossibilia. Sed facile est illi cavillationi respondere secundum fidei veritatem, dicendo quod ad positionem corporis infiniti moti, sicut ponit adversarius, sequitur deum posse facere tale spatium infinitum quiescens. Nos enim tenemus ex fide quod omne corpus existens deus fecit; ideo si sit corpus infinitum motum, deus fecit ipsum; et si fecit corpus infinitum, adhuc eadem potestate potest facere unum aliud corpus infinitum cum illo moto, secundum penetrationem, quia non repugnat corpora penetrare se per potentiam divinam.

Sed Aristoteles aliter probat illam consequentiam, scilicet quod infinitum transiretur tempore finito, ponendo quod centrum corporis infiniti moti sit A, et ab illo centro versus E protrahatur linea infinita quae vocatur AE, et quod illa circumvolvatur cum illo corpore infinito. Deinde, extra centrum A protrahatur etiam linea quiescens infinita intersecans lineam AE, et illa vocetur BB; ergo antequam illud corpus sit circumvolutum, necesse est quod linea AE intersecando partem post partem lineam BB, pertranseat totam illam lineam BB ita quod absolvatur ab ea; et sic, cum ipsa sit infinita, apparet quod infinitum pertransiretur in tempore finito, quod est impossibile.

Contra istam rationem sunt cavillationes: una de spatio separato, de quo satis dictum est. Alia cavillatio, quia haec ratio supponit lineas, et plures ponunt quod impossibile est esse lineas distinctas a corporibus. Sed faciliter respondetur quod per istas lineas nos intelligimus partes corporeas graciles

20 Arist., *De caelo* I, 5, 272b 25-28.

4 Tamen] Cum *N* 5 post quod *add. B* licet 16 si—adhuc] sic *N*
 17-18 corpus—moto *om. N* 18-19 corpora—divinam] ipsi fidei *N* 22 corporis *om. N* 22 moti *om. N* 23 quae—illa *om. N* 24 corpore *om. N*
 25 quiescens *om. N* 28-29 totam—ea] ipsam totalem *N* 30 in—finito *om. N* 30-31 quod—impossibile *om. B*

et longas in infinitum, et non curamus de lineis quae sunt indivisibiles secundum latitudinem et profunditatem.

Alii etiam cavillant, quia nos ponimus quod in sexto *Physicorum* sit probatum quod non est possibile spatium infinitum
 5 transire tempore finito. Et verum est quod hoc est valde bene probatum, si motus sit aequae veloc. Sed hoc non est probatum si motus sit difformiter veloc secundum partes proportionales temporis, ita quod in secunda parte proportionali sit in duplo velocior quam in prima, et etiam in tertia sit in duplo velocior
 10 quam in secunda, et sic deinceps. Tunc enim, quantum spatium pertransitur in prima medietate temporis, tantum pertransitur in secunda medietate proportionali, et tantum in tertia, et sic deinceps. Ideo, si in prima medietate pertransitur spatium pedale, ita in qualibet alia pertransitur spatium pedale; ideo,
 15 cum infinitae sint proportionales medietates illius temporis, pertransita erunt infinita spatia pedalia in illo tempore finito; et tamen infinita spatia pedalia constituerent spatium infinitum. Modo sic diceret adversarius in proposito, quod quando linea AE incipit declinare ab angulo recto super lineam
 20 BB, ipsa continue velocius et velocius intersecat lineam BB; unde si in hora intersecaret pedalem lineam, in medietate sequente scilicet alterius horae intersecaret lineam aliam pedalem vel plus, et sic procedendo per partes proportionales.

Ad hoc breviter respondendum est, quod ista cavillatio est
 25 contra determinata in libro *Physicorum*, ideo eius solutio remittetur ad illum librum.

Alia ratio ad principalem conclusionem potest capi ex dictis Aristotelis, licet non faciat eam in tali forma, ponendo quod a centro protrahatur in infinitum linea AE, quae cum illo corpore
 30 moto circumvolvitur; et extra centrum protrahatur linea infinita quiescens, scilicet BB, et sit aequae distans sive parallela lineae AE, et sit spatium pedale inter eas, et moveatur linea AE versus lineam BB. Tunc sequitur impossibile, scilicet quod spatium pedale transiretur in non tempore sive in instanti.
 35 Probo, quia nunc linea AE secundum se totam et secundum quamlibet partem sui distat pedaliter a linea BB, et tamen immediate post

5 Arist., *Phys.* VI, 7, 238b 17-20; Buridanus, *Qu. super libr. Phys. Arist.* Lib. VI, Qu. 9, fols. CI^r—CII^r.

26 Cf. Buridanus, *Qu. super libr. Phys. Arist.*, VI, 9, fols. CI^r—CII^r.

28 Arist., *De caelo* I, 5, 272a 8-21.

1 in infinitum om. N 1 de—sunt] si sint N 8 secunda parte] prima medietate N
 10 et—deinceps om. N 20 ipsa--BB² om. N

hoc non distabit sed concurret et intersecabit eam, quia cum nunc sit aequae distans, immediate post hoc non erit aequae distans, et tamen necesse est lineas non aequae distantes sive non parallelas concurrere si in infinitum sint protractae; et sic nunc distant pedaliter et immediate post hoc concurrunt, ideo sine tempore medio et divisibili pertransitum est spatium pedale, et per motum continuum; quod est impossibile. 5

Alia ratio, quae sit ultima, est quia omnis linea circa centrum circumvoluta describit circulum, scilicet minor minorem et maior maiorem. Ideo infinita linea circa centrum mota describeret circulum infinitum. Sed hoc est impossibile, quia de ratione circuli est terminatio, et etiam cuiuslibet figurae— non enim posset dici cuius figurae esset infinitum. 10

Tunc ad rationem principalem potest dici quod virtus infinita libera potest bene movere mobile finitum determinata velocitate, quia non movet quantumcumque potest sed quantum vult; sed infinitum mobile non posset movere, si esset, et cum hoc posset ipsum movere, quia non est inconveniens quod ad impossibile sequuntur contradictoria. Sic patet quid sit dicendum. 15

QUAESTIO SEXTA DECIMA

20

Consequenter quaeritur: *Utrum possibile est corpus recte motum esse infinitum.*

(1) Et arguitur quod sic, quia ignis per suam naturam est mobilis motu recto, et ideo si esset infinitus adhuc esset mobilis motu recto, quia haberet naturam ignis. Et ideo, si sit probatum quod ignis potest esse infinitus, sequitur ista conclusio quod possibile est mobile motu recto esse infinitum. Probo ergo quod sit possibile ignem esse infinitum, primo, auctoritate Aristotelis secundo *De anima* qui dicit quod ignis est augmentabilis in infinitum, si apponatur combustibile. Secundo, per potentiam divinam arguitur sic: quia deus posset facere ignem pedalem et ignem decem pedum et ignem centum pedum et sic sine statu, ergo posset facere ignem infinitum. Et confirmatur, quia non tantum ignem finitum posset deus facere quin 25 30

8 Arist., *De caelo* I, 5, 272a 22—272b 24.

21 Cf. Arist., *De caelo* I, 7, 275b 15—276a 17; *ibid.*, 6, 273a 7—274a 29.

30 Arist., *De anima* II, 4, 416a 15-16.

posset facere maiorem, et hoc significat quod infinitum ignem potest facere; sic enim exponitur 'infinitum,' scilicet quia 'aliquantum et non tantum quin maius.'

(2) Iterum, in qualibet parte proportionali sive in qualibet
5 medietate proportionali alicuius horae posset deus facere ignem
pedalem. Ponamus ergo quod hoc velit facere et faciat; tunc in
fine horae transactae sunt infinitae medietates proportionales,
in quarum qualibet deus fecit ignem pedalem; ergo fecit in-
finitos ignes pedales. Sed aggregatum ex infinitis pedalibus
10 esset infinitum; ergo deus potest facere ignem infinitum. Et
sic possibile est mobile motu recto esse infinitum.

Oppositum tamen determinat Aristoteles in primo huius.

Sciendum est quod Aristoteles ponit plures rationes ad probandum quod impossibile est corpus recte motum vel mobile motu
15 recto esse infinitum. Et nunc est videndum quo modo illae rationes habent efficaciam.

Primo igitur arguitur ex parte locorum, quia si esset mobile infinitum, oporteret ipsum habere locum infinitum; et hoc est impossibile, quia statim ex definitione loci apparet quod locus
20 requirit terminationem; definitur enim quod est 'terminus corporis continentis'; ideo impossibile est esse locum infinitum. Et tamen consequentia probatur, quia omne corpus mobile localiter debet habere locum, aliter non esset motus localis; et tamen locus alicuius corporis non debet esse minor illo corpore
25 locato, quia locus debet continere locatum. Ideo bene sequitur quod si esset corpus infinitum mobile motu recto, vel etiam mobile localiter, ipsum haberet locum infinitum.

Et iterum sequitur maius inconveniens, scilicet quod si esset corpus infinitum mobile motu recto, sequeretur quod esset dare
30 plura loca extra invicem quorum quilibet esset infinitus; et hoc est impossibile, quia unus locus infinitus occuparet omne spatium imaginabile, ideo non permetteret extra se alium locum. Sed consequentia manifesta est, quia mobile motu recto movetur

12 Arist., *De caelo* I, 7, 275b 15—276a 17; 6, 273a 7—274a 29.

17 Arist., *De caelo* I, 7, 275b 16-18.

21 Cf. Arist., *Phys.* IV, 4, 212a 20.

4 parte—qualibet *om. N (homoeotel.)* 9 infinitis pedalibus] omnibus
ignis *N* 14 corpus—vel *om. N* 26-27 motu—mobile *om. N (homoeotel.)*
30 quorum—infinitus] infinita *N*

de uno loco a quo exit ad alium locum in quem intrat; ideo, si corpus infinitum moveretur motu recto, ipsum primitus esset in uno loco infinito, et exeundo intraret in alterum locum extra illum primum locum.

Iterum, illud corpus infinitum, si esset, vel esset in loco sibi naturali, vel esset in loco innaturali. Si dicas quod est in loco naturali, tunc non potest ab illo loco removeri nisi per motorem qui sit maioris potentiae quam sit potentia illius corporis infiniti; quia potentia moventis debet excedere potentia moti, unde homo non posset lapidem levare si potentia eius non esset maior quam resistentia lapidis. Sed nulla potentia esset maior quam potentia vel resistentia illius corporis infiniti, quia esset infinita; ergo illud corpus infinitum per nullam potentiam posset removeri a suo loco naturali. Si vero dicas quod illud corpus infinitum est in loco innaturali, hoc est impossibile; quia esset ibi per violentiam, et nulla esset potentia quae per violentiam posset obtinere super illud corpus infinitum, quia potentia violentans debet excedere potentiam et resistentiam violentati.

Et vos debetis scire quod istae rationes satis arguunt quantum ad potentias naturales et quantum ad motus naturales vel violentos, sed non sufficienter arguunt quantum ad potentiam supernaturalem sive quantum ad motus qui esset a potentia supernaturali, scilicet divina. Verum enim est quod omne quod est mobile per naturam motu recto debet esse in loco, et de necessitate est in loco nisi ab hoc absolvatur per potentiam supernaturalem. Et implicat contradictionem quod existens in loco proprie loquendo sit infinitum, propter hoc quod de ratione loci est continere locatum; modo implicat contradictionem quod corpus infinitum sit ab alio corpore contentum. Sed de potentia divina determinatum fuit per episcopum Parisiensem et per studium Parisiense, quod error esset dicere quod deus non posset movere totum mundum simul motu recto; et

6 Cf. Arist., *De caelo* I, 7, 275b 18-29.

33 Cf. P. Mandonnet, *Siger de Brabant et l'Averroïsme latin au XIIIe siècle*, 2e Partie (Louvain 1908), containing the text of the statute of the year 1277, condemning 219 propositions, including the one here mentioned, as erroneous or heretical.

1 a quo exit *om. N* 1-4 locum—locum *om. N* 6-7 dicas—tunc] primum *N*
 9-11 quia—lapidis *om. N* 12 vel resistentia *om. N* 14 suo—naturali]
 loco in quo est si sit naturalis *N* 15 quod—innaturali] secundum *N*
 21 rectos *om. N*

tamen totus mundus simul non est in loco quia nullum est corpus extra continens ipsum. Et sic non requiritur locus ad hoc quod aliquid per potentiam divinam moveatur motu recto, quod tamen illae rationes supponebant. Imo etiam deus posset istum

5 lapidem absolvere a loco, quia si annihilaret omnia alia corpora, remanente isto lapide, iste lapis non esset in loco, imo nullus esset locus; et tamen ita bene deus posset movere istum lapidem motu recto, sicut posset movere totum mundum. Et de hoc dictum fuit magis in libro *Physicorum*.

10 Alio modo arguit Aristoteles ex parte gravitatis et levitatis, quia si esset grave infinitum, sequeretur quod esset gravitas infinita. Consequens est impossibile, ergo et antecedens. Consequentia est manifesta, quia in maiori corpore est maior virtus, ideo in infinito esset infinita. Et falsitas sive
15 impossibilitas consequentis apparet, quia infinita gravitas moveret infinita velocitate, eo quod maior gravitas movet velocius; sed motus infinitae velocitatis esset in instanti sive in non tempore, quod est impossibile.

Sed contra istam rationem posset obici, primo negando consequentiam. Bene enim concederetur quod corpus grave infinitum haberet infinitam gravitatem si esset secundum omnes suas partes uniformiter grave; sed posset sic imaginari difforme quod illud non sequeretur. Verbi gratia, ponamus quod illius corporis infiniti prima pars pedalis sit dimidiae librae, et secunda pars
25 pedalis sit quartae partis librae, et tertia pars esset octavae partis librae, et sic in infinitum. Nunquam veniremus ad pondus unius librae, quamvis essent infinitae partes proportionales, quae constituerent corpus infinitum. Sed dicendum est quod non esset secundum naturam possibile quod in uno corpore esset talis
30 difformitas; bene tamen esset possibile per potentiam divinam, de corpore finito quantocumque, sed non de corpore infinito, sicut videbitur in alia quaestione.

Posset etiam contra istam rationem dici quod impossibilitas consequentis non bene probatur, quia infinita gravitas non
35 moveret sed instantanee mutaret; modo licet sit impossibile motum esse instantaneum, tamen non est impossibile mutationem

9 Cf. Buridanus, *Qu. super libr. Phys. Arist.*, III, Qu. 15, fols. LVII^r—LVIII^r.

10 Arist., *De caelo* I, 6, 273a 22—274a 18.

32 Cf. *infra*, Lib. I, Qu. 17.

6 remanente] ab N 12-13 ergo—antecedens om. B 17 in—sive] infinitae N
20 infinitum om. N 26 post infinitum add. N secundum medietates proportionales lineae 27-28 quamvis—in infinitum om. N

esse instantaneam. Sed ista cavillatio non valeret quantum ad potentias naturales, quia non est naturaliter possibile quod corpus instantanee fiat de uno loco in alterum locum remotum, licet hoc non repugnat potentiae divinae.

Et sic manifestum est quod rationes Aristotelis sufficienter 5
concludunt quantum ad potentias naturales. Ad rationes principales respondebitur in alia quaestione, quando simpliciter visum fuerit de possibilitate vel impossibilitate corporis infiniti. Et sic patet ad istam quaestionem.

QUAESTIO SEPTIMA DECIMA

10

Ulterius quaeritur: *Utrum possibile est esse corpus infinitum.*

Arguitur quod sic, per rationes factas in principio quaestionis praecedentis.

(1) Iterum, videtur quod extra caelum sit spatium infinitum, quia ibi posset deus facere alios mundos, quod non posset si 15
non esset ibi spatium; et quicumque concederet ibi esse spatium, ipse deberet concedere illic esse spatium infinitum. Et tamen si illic sit tale spatium, ipsum est corpus, quia habet longitudinem, latitudinem et profunditatem, quae sunt corporeae dimensiones; ergo etc. 20

(*Lectio Codicis B*)

(*Lectio Codicis M*)

(2) Iterum, de facto deus fecit longitudinem infinitam, et pari ratione videtur quod possit facere latitudinem infinitam et profunditatem infinitam, et per consequens corpus infinitum. Quod autem fecerit deus longitudinem infinitam,

(2) Iterum, de facto deus fecit longitudinem infinitam, et pari ratione videtur quod posset facere latitudinem et profunditatem infinitam, 25
et per consequens corpus infinitum. Antecedens probatur de linea girativa girante partes proportionales columnae.

7 Cf. *infra*, Lib. I, Qu. 17.

11 This *Quaestio* is not immediately related to Aristotle's text, but treats the problem of the supernatural or absolute possibility of an infinite body, rather than that of its natural possibility. Note Buridan's remarks at the end of the preceding *Quaestio*.

21 It has seemed desirable here, as well as in certain other passages where the versions of *B* and *M* diverge, to give the manuscript readings separately in their continuity.

*(Lectio Codicis B)**(Lectio Codicis N)*

probatur de linea girativa protracta circa columnam per medietates proportionales. Nam per quamlibet medietatem est linea pedalis vel maior, et tamen infinitae sunt medietates proportionales. Ergo totalis linea girativa est constituta ex infinitis giris pedalibus vel maioribus, et talem oportet esse in infinitum longam.

Opositum tamen intendit Aristoteles hic et in tertio *Physicorum*.

Sciendum est quod de hoc quaesitum fuerit in tertio *Physicorum*, ideo nunc dimitto illa quae ibi dicta fuerunt, et transeo ad quaedam alia.

Primo dico quod non est ponendum modo naturali spatium extra caelum, quia illud esset dimensio habens longitudinem, latitudinem et profunditatem, et talis dimensio vel esset substantia vel esset accidens. Sed naturaliter loquendo non debet dici quod sit substantia, quia naturalis non habet ponere substantiam corpoream nisi naturaliter mobilem motu circulari, et illa est de natura caelesti ideo non extra caelum, vel naturaliter mobilem sursum aut deorsum, et illam dicerent naturales esse infra caelum; ergo naturalis non habet ponere per scientiam naturalem substantiam corpoream extra caelum. Et ex hoc sequitur quod si ibi sit spatium et dimensio, illa est accidens sine substantia sibi subiecta; et hoc iterum non est ponendum per naturam neque per scientiam naturalem.

Opositum determinat Aristoteles hic et in tertio *Physicorum*.

Primo dico quod non est ponendum modo naturali spatium extra caelum, quia illud esset divisio, vel est substantia vel accidens. Sed naturaliter loquendo non est dicendum quod sit substantia, quia secundum scientiam naturalem quaelibet substantia corporea vel est mobilis circulariter vel recte, et sic vel esset caelum vel infra caelum; ergo secundum scientiam naturalem non est ponendum extra caelum substantiam corpoream. Et ex hoc sequitur quod ibi sit spatium quod est accidens quod erit sine subiecto, quod iterum repugnat principiis scientiae naturalis.

12 Arist., *De caelo* I, 5-7; *Phys.* III, 5.

14 Buridanus, *Qu. super libr. Phys. Arist.*, III, Qu. 15, fols. LVII^r-LVIII^r.

Secundo etiam dico quod non est ponendum modo supernaturali spatium infinitum extra caelum sive extra istum mundum, quia non debemus ponere quae non apparent nobis per sensum vel experientiam aut per rationem naturalem aut per auctoritatem sacrae scripturae, sed per nullum istorum apparet nobis quod sit spatium infinitum extra istum mundum. Bene tamen esset concedendum quod extra istum mundum posset deus creare spatium corporeum et substantias corporeas quantascumque sibi placeret, sed non est propter hoc ponendum quod ita sit. 5